s’agit de restaurer la confiance des fidèles et des clercs de la cathédrale, de rééquilibrer les droits de 

chacun et de relancer le plus efficacement et le plus rapidement possible le travail spirituel du clergé 

séculier : 

Cum inter varias tempestates Massiliensis ecclesia longis retroactis temporibus diu et quasi 

continue fuerit multiplicter conturbata, et ab inimicis fidei, caritatis et pacis, lamentabitibus 

calamitatibus lacessita, ita quod vix huiusque potuerimus respirare, vel pastorale officium circa 

reformacionem et correctionem cleri et populi modo debito exercere. 

La pastorale et, de manière implicite, les services aux défunts, sont tout autant un signe clair de 

l’efficacité du clergé auprès des fidèles qu’une nécessité pour éviter la mise en péril des âmes qui en 

dépendent. En d’autres termes, l’urgence est de restaurer les célébrations régulières et de les améliorer à 

la fois pour rétablir une relation de confiance avec les fidèles mais aussi pour démontrer que le clergé 

de la cathédrale effectue correctement son magistère, dans le sens des réformes menées par la papauté 

et les évêques réformateurs depuis le milieu du Moyen Âge. C’est pour cette raison que, comme en 

1230, Benoît d’Alignan insiste tout particulièrement sur la présence des clercs de la cathédrale et des 

chanoines aux offices, dans lesquels sont inclus les offices pour les défunts :  

Adicimus […] quod si canonici sicut supradictum est, non interfuerint divinis officiis per se, vel 

per suos vicarios, seu alios clericos competentes, ea die priventur cotidiana prebenda que datus 

eis occasione servientum suorum, pauperibus eroganda, excepto pane et vino, et idem dicimus 

de aliis clericis majoris officiis divinis, quod sua cotidiana pane et vino priventur ea die, 

pauperibus similiter eroganda.  

La privation des distributions quotidiennes pour les absents est un moyen couramment utilisé dans ce 

genre de cas, comme on le verra dans la troisième partie. Au-delà de l’aspect disciplinaire, la 

redistribution des revenus quotidiens et des distributions des clercs absents aux pauvres peut aussi être 

identifiée comme le point d’achèvement de ce processus d’unification et de réconciliation interne et 

externe de la communauté gravitant dans et autour de la cathédrale de la Major. 

En faisant bénéficier les pauvres des éventuels manquements du clergé au service divin, Benoît 

d’Alignan intègre le maximum de personnes à son entreprise de réforme pour l’instauration de